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سالانه ۵۰۰ هزار خودروی فرسوده در کشور باید اسقاط شود

احمد طاهری، سرپرست مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم: طبق قانون هوای پاک و برنامه هفتم توسعه، دولت 
مکلف است سالانه ۵۰۰ هزار دستگاه خودروی فرسوده را از رده خارج کند. به‌طور متوسط، هر خودروی 

فرسوده حدود ۹ برابر یک خودروی غیرفرسوده آلودگی تولید می‌کند.

۸۰ درصد کشفیات تاریخی جعلی‌ هستند
سردار حسن مهری، فرمانده یگان حفاظت وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی کشور: از مجموع 
۴۰ هزار قلم آثار تاریخی کشف‌ شده در سال گذشته ۸۰ درصد جعلی بوده‌اند. تبلیغ و فروش گسترده انواع 

فلزیاب و آثار جعلی ازجمله چالش‌های جدی پیش‌روی حفاظت از میراث فرهنگی است.‌

بازگشت زندگی به 7تالاب
آبگیری برخی تالاب‌ها درپی بارندگی‌های امسال تأثیری 
نسبی بر معیشت مردم محلی داشته است. هرچند این 
آبگیری‌ها به اندازه کافی پایدار نیستند، اما دست‌کم 
فرصت‌هایی محدود برای کشاورزان و دامداران ایجاد 
کرده‌است تا بخشی از محصولات خود را بهتر برداشت یا آب 
شرب دام‌های خود را تامین کنند. بازگشت آب به تالاب‌ها 
باعث شده تا برخی گونه‌های ماهی و پرندگان به‌طور موقت به 
این مناطق بازگردند که این موضوع می‌تواند در کوتاه‌مدت به 
صیادان محلی کمک کند. با این حال، نبود ثبات در آبگیری 
تالاب‌ها و احتمال بازگشت خشکسالی، همچنان نگرانی‌هایی 
برای آینده معیشت مردم ایجاد کرده است. به‌طور کلی، 
آبگیری تالاب‌ها تأثیر محدود و موقتی در بهبود شرایط 
زندگی مردم دارد و نیازمند برنامه‌ریزی و اقدامات پایدار 

برای حفظ و مدیریت منابع آب است.

گزارش‌تصویری خبر روز 

منابع طبیعی

 بازگشت 100هکتار
 از جنگل‌های هیرکانی به طبیعت

تصرف ۱۰۰ هکتار از جنگل‌های باستانی هیرکانی در منطقه 
خان‌ببین گلستان پایان یافت؛ عرصه‌ای ارزشمند که سند آن 
به‌نام یکی از ارگان‌ها صادر شده بود و با ورود قاطع دستگاه 
قضایی و پیگیری‌های کارگروه ویژه مبارزه با زمین‌خواری، 

بار دیگر به منابع طبیعی بازگشت.
مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری گلستان در این‌باره 
گفت: »سند مالکیت ۱۰۰ هکتار از جنگل‌های انبوه هیرکانی 
در منطقه خان‌ببین که به اشتباه به نام یکی از ارگان‌ها صادر 
شده بود با پیگیری کارگروه ویژه مبارزه با زمین‌خواری 

دادسرای مرکز استان به منابع طبیعی بازگردانده شد.«
علی‌اصغر نیکویی در گفت‌وگو با همشهری افزود: »یکی 
از دستگاه‌ها که در اراضی مستثنیات منطقه از قبل اسناد 
مالکیت عرصه‌هایی را داشت، عرصه‌های منابع طبیعی را هم 
به اشتباه جزو اراضی خود به‌حساب آورده بود که با پیگیری 
اداره کل منابع طبیعی و دریافت مجوز از تهران وارد عمل 
شدیم و پس از هماهنگی با دادستان شهرستان جلوی آن 

را گرفتیم.«
رئیس‌کل دادگستری گلستان نیز دراین باره گفت: »با وجود 
اینکه این اراضی جنگلی بخشی از انفال و تحت مالکیت دولت 
بود، اما به اشتباه سند مالکیت به نام یکی از ارگان‌ها صادر 
شده بود که با پیگیری کارگروه ویژه مبارزه با زمین‌خواری 
دادسرای مرکز استان، این اراضی به منابع طبیعی بازگردانده 

شد.«
حیدر آسیابی با اشاره به اهمیت این اقدام در صیانت از حقوق 
عامه افزود: »این اقدام مانع از واگذاری و تخریب احتمالی 
یکی از زیست‌بوم‌های حساس شمال کشور شد و در ادامه 
برنامه‌های دادگستری گلستان برای جلوگیری از تعرض 
به منابع طبیعی اجرایی شد؛ برنامه‌ای که چند سالی است با 
تشکیل کارگروه ویژه در قالب شورای حفظ حقوق بیت‌المال 

در استان دنبال می‌شود.«
جنگل‌های هیرکانی با قدمتی بیش از ۴۰ میلیون سال، یکی 
از کهن‌ترین و ارزشمندترین اکوسیستم‌های جهان‌ هستند. 
این میراث طبیعی ثبت‌شده درفهرست جهانی یونسکو، 
نقش حیاتی در تنظیم اقلیم، حفظ تنوع زیستی و تأمین 
منابع آبی دارد و حفاظت از آن وظیفه‌ای ملی و بین‌المللی 
 است. جنگل‌های هیرکانی بعد از بیابان لوت دومین

میراث طبیعی ایران است که در فهرست جهانی یونسکو  
ثبت شده است.‌

چناری که خود را ترمیم می‌کند
سایه چنار ۷۰۰ساله ایستاده در دل کوه‌های کجور 
سال‌هاست محل دیدار اهالی، برگزاری دورهمی‌ها و 
آیین‌های سنتی است. اهالی کینج این چنار کهنسال 
را بخشی از تاریخ و روح روستای خود می‌دانند به 
همین‌خاطر ثبت ملی این درخت در سال ۱۳۹۵ دلگرمی 
تازه‌ای به مردم روستا داد. امروز این چنار به نماد پایداری 
و هویت محلی تبدیل شده و نظر گردشگران داخلی و 
خارجی و علاقه‌مندان طبیعت بکر جنگل‌های هیرکانی را 

هم به‌خود جلب کرده است.
آنطور که مردم محلی می‌گویند، این درخت چنار 
کهنسال توانایی نادری دارد و تنه‌اش را ترمیم می‌کند. 
یک گیاه‌شناس و استاد دانشگاه در این‌باره می‌گوید: 
»چنار ازجمله گونه‌‌های گیاهی است که اگر چند تنه 
آن کنار هم رشد کنند و نزدیک به هم باشند توانایی آن 
را دارند که با اتصال به یکدیگر تنه‌های مشترک خیلی 

بزرگی را ایجاد کنند.«
حسین آخانی در گفت‌وگو با همشهری درباره اینکه 
گفته می‌شود این درخت قدرت و قابلیت نادری برای 
ترمیم تنه خود دارد، توضیح می‌دهد: »درختان همیشه 
از قسمت بیرونی تنه رشد می‌کنند و قسمت داخلی تنه 
درخت تغییر نمی‌کند. این ویژگی مختص همه درختان 
است و چنار نیز این استعداد را دارد که به مرور زمان و 
در شرایط مناسب زیستی، پوسته بیرونی خودش را 
اصلاح کند. بنابراین اگر برای افراد محلی تغییرات در 
درخت و رشد و ترمیم تنه مشهود نیست، می‌توان نتیجه 
گرفت که شرایط مناسب و موردنیاز برای زیست و رشد 
درخت مهیا نیست. همانطور که مشهود بودن رشد و 
 تغییرات مثبت درخت، نشان‌دهنده شرایط مناسب

زیست گیاه است.«
این گیاه‌شناس با اشاره به شرایط زیستی مناسب برای 
رشد چنار کهنسال روستای کینج می‌گوید: »چنار گونه‌ای 
است که باید در خاک‌های قابل زهکشی زندگی کند و 
به‌دلیل اینکه گیاه آب‌دوستی است، وجود جریان‌های 
آب سالم در اطراف آن به بقای چنار کمک می‌کند. 
بنابراین اگر جایی چنار قدیمی وجود دارد باید از جویبار، 
رودخانه و یا چشمه آبی که ممکن است صدها سال 
 در کنار درخت جریان داشته محافظت شود و جریان

 آب پایدار بماند تا شرایط زیستی درخت برای رشد 
مهیا باشد.«‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

بامدژ 
این تالاب در نزدیکی اهواز واقع شده، منبع تأمین آب 
 کشاورزی است و مقصدی جذاب برای طبیعت‌گردی

به شمار می‌آید. این تالاب امسال 82درصد آبگیری شد.

تالاب‌های آلماگل و آجی‌گل  
این تالاب‌ها در شمال گلستان واقع شده‌اند و زیستگاه 

پرندگان مهاجر هستند. این تالاب‌ها با ارزش اکولوژیکی بالا 
در سال ‌جاری به‌طور کامل آبگیری شدند.

بندون 
این تالاب در سال‌های اخیر به‌دلیل خشکسالی و حفر چاه‌های 
متعدد در معرض خشکیدن قرار گرفت و به کانون گردوغبار 

تبدیل شد، اما امسال 85درصد آبگیری شد.

صالحیه 
این تالاب در نظرآباد استان البرز واقع شده و زیستگاه پرندگان 

مهاجر است. تالاب فصلی صالحیه، که در تابستان‌ خشک 
می‌شود، امسال بعد از 36سال آبگیری شد.

برمشور 
‌این تالاب با ۳۰ هکتار وسعت و تا ۲۰ متر عمق، آب شور دارد. 
در سال‌های اخیر، با وجود خشکسالی، وضعیت آبی آن نسبتاً 

مناسب گزارش شده است.‌

گوری بلمک 
این تالاب در پلدختر لرستان، زیستگاه پرندگان مهاجر بود، اما 
به‌دلیل خشکسالی و زهکشی، بخش زیادی از آن خشک شد. 

امسال اما 350هکتار  از آن آبگیری شده است.

خوزستان

خوزستان

 فارس

 گلستان

البرز

لرستان

روزگار سخت روزگار سخت تالاب‌نشینانتالاب‌نشینان
تالاب‌های ایران که زمانی معیشت هزاران نفر را تضمین می‌کردند، در چنگال خشکسالی گرفتار شده‌اند

در حوالی دریاچه ارومیه، قایق‌های 
ماهیگیران زنگ‌زده بر خاک ترک‌خورده 
جامانده‌‌اند. در تالاب هورالعظیم، 
نیزارهایی که زمانی مأمن صیادان بودند، 
زیر لایه‌ای از گردوغبار دفن شده‌اند. 

در تالاب بختگان، کشاورزان خسته 
از زمین‌های بی‌محصول به فکر کوچ 
افتاده‌اند و در گاوخونی، زنجیره‌ای 
از معیشت سنتی ازهم‌ پاشیده است. 
تالاب‌های ایران روزگاری قلب تپنده 
حیات در مناطق خشک و نیمه‌خشک 
کشور بودند، اما حالا براساس اعلام 
سازمان حفاظت محیط‌زیست بیش از 
۷۰درصد تالاب‌ها یا خشک شده‌اند یا در 

آستانه نابودی قرار دارند. خشک‌شدن 
تالاب‌های بزرگ ایران یکی پس از 
دیگری، فقط یک بحران زیست‌محیطی 
نیست؛ بلکه فاجعه‌ای اجتماعی و 
اقتصادی است که زندگی هزاران خانوار 
بومی را به چالش کشیده است. در قلب 
طبیعت ایران، جایی که تالاب‌ها روزگاری 
مامن پرندگان مهاجر و منبع حیات برای 
جوامع محلی بودند، اکنون سکوتی 

غم‌انگیز حاکم است. تالاب‌های ایران 
که زمانی معیشت هزاران نفر را تضمین 
می‌کردند، در چنگال خشکسالی گرفتار 
شده‌اند. برای مردم محلی که زندگی‌شان 
به آب و خاک این تالاب‌ها گره خورده، 
خشک‌شدن این اکوسیستم‌ها نه‌تنها 
ازدست‌رفتن طبیعت، بلکه پایان امرار 

معاش آنهاست.‌

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

تالاب پریشان
یکی از بزرگ‌ترین تالاب‌های آب 
شیرین ایران در شهرستان کازرون 
سال‌ها منبع معیشت برای جوامع 
محلی بود و صیادی، کشاورزی 
و دامداری در اطراف این تالاب، 
زندگی بسیاری از خانواده‌ها را 
تأمین می‌کرد. در سال‌های اخیر، 

خشکسالی‌های مداوم، برداشت بی‌رویه آب از منابع زیرزمینی و تغییرات 
اقلیمی، سطح آب تالاب را به‌شدت کاهش داده ‌است. برخی کشاورزان 
به‌دلیل کمبود آب و شورشدن خاک، زمین‌های خود را رها کرده‌اند و 

دامداران نیز با کمبود علوفه برای دام‌هایشان مواجه شده‌اند.

تالاب گاوخونی
بخش عمده‌ای از تالاب مهم 
گاوخونی در استان اصفهان که از 
زاینده‌رود تغذیه می‌شود، خشک 
شده و معیشت مردم محلی را دچار 

بحران کرده است.
فعالیت‌های وابسته مانند کشاورزی، 
دامداری، صید سنتی، حصیربافی و 
گردشگری که به آب و زیست‌بوم تالاب وابسته بودند با رکود و کاهش درآمد 

روبه‌رو شده‌اند.
خشکسالی و بی‌توجهی به حقابه تالاب، زندگی بسیاری از خانوارها را تهدید 

می‌کند و پیامد آن، مهاجرت از منطقه است.

تالاب زریوار
دریاچه زریوار کردستان زمانی یکی 
از زیباترین و پرآب‌ترین تالاب‌های 
غرب ایران بود و نقش مهمی در 
تأمین معیشت ساکنان مریوان 
داشت. صید ماهی، گردشگری 
بومی و کشاورزی اطراف آن، زندگی 
بسیاری از خانوارها را می‌چرخاند. 
طی سال‌های اخیر اما کاهش بارندگی و بهره‌برداری بی‌رویه موجب کاهش 
شدید آب شده، زیستگاه ماهی‌ها را محدود و صیادی را با رکود مواجه 
کرده است. گردشگری نیز کاهش یافته و درآمد مردم محلی از این منبع 

را کاهش داده‌است.

تالاب شادگان 
کاهش تراز آبی تالاب شادگان 
معیشت مردم محلی را تحت‌تأثیر 

قرار داده است.
 کاهش شدید سطح آب، صید 
ماهی را دشوار و دامداری را 
پرهزینه کرده؛ پوشش گیاهی 
کاهش یافته و خوراک دام کمیاب 

شده است. بسیاری از خانواده‌ها ناچار به ترک مشاغل سنتی شده‌اند. 
همچنین، گردشگری که زمانی یکی از منابع درآمدزای منطقه بود، 
 با افت چشمگیر زیبایی‌های طبیعی و کاهش پرندگان مهاجر رو 

به افول رفته است.

مکث

سازمان حفاظت محیط‌زیست در سال‌های گذشته اجرای برخی 
طرح‌ها را برای احیای تالاب‌ها آغاز کرده و تعدادی از این طرح‌ها 
همچنان در دست اجراست.  معاون محیط دریایی و تالاب‌های 
سازمان حفاظت محیط‌زیست با اشاره به اجرای برنامه‌های این 
سازمان برای بازگشت زندگی به تالاب‌ها می‌گوید: »پیشنهادها 
درباره تالاب هامون قرار است بعد از تصویب در ستاد ملی به یک 
سند الزام‌آور برای تمامی دستگاه‌ها تبدیل شود. همچنین برنامه 
عمل احیای تالاب‌‌ هامون پس از ارائه پیشنهاد‌های سازمان‌ها 
تدوین خواهد شد. در ستاد ملی تالاب‌ها برای ۲تالاب میانکاله و 
انزلی نیز برنامه عمل تدوین و بخش‌هایی از آن اجرایی شده است.« 
احمدرضا لاهیجان‌زاده در گفت‌وگو با همشهری با اشاره به تلاش‌ها 

برای احیای دریاچه ارومیه می‌گوید: »اجرای روش‌های جدید 
کشاورزی در حوزه‌های آبیاری، کشت محصولات کم‌آب‌بر و 

همچنین معیشت جایگزین در حوضه آبریز دریاچه ارومیه از 
راهکارهایی است که در سال‌های اخیر در حوضه آبریز این 
دریاچه اجرا شده است. دولت ژاپن نیز برای اجرای طرح‌های 
کشاورزی پایدار در حوضه‌های آبریز 3تالاب ارومیه، شادگان 
و پریشان حدود 13میلیون دلار به ایران کمک کرده است. 
در این طرح‌ها، مشارکت جوامع محلی و کشاورزان منطقه 
اهمیت ویژه‌ای دارد. کاهش مصرف آب کشاورزی برای 

حفظ منابع آبی و افزایش بهره‌وری برای کمک به اقتصاد 
محلی از اهداف اجرای این برنامه‌هاست.«‌

تالاب‌ها چرا خشکیدند؟

تالاب هورالعظیم 
تالاب هورالعظیم در گذشته قلب 
تپنده‌ زندگی در خوزستان بود؛ 
جایی که گاومیش‌داری، صیادی 
و کشاورزی سنتی، معیشت 
بسیاری از خانواده‌ها را تأمین 
می‌کرد. گاومیش‌ها در آب‌های 
کم‌عمق تالاب پرورش می‌یافتند 

و صیادان روزی خود را از آب می‌گرفتند، اما با کاهش سطح آب به‌دلیل 
خشکسالی، تغییرات اقلیمی و فعالیت‌های انسانی، این سبک زندگی 
آرام و پایدار دگرگون شده است. اکنون، هزینه‌های نگهداری دام بالا 
رفته، منابع صید کاهش یافته و برخی خانواده‌ها برای تأمین معیشت به 

شهرها کوچ کرده‌اند.‌

کاهش بارندگی‌ به‌دلیل تغییرات اقلیمی، خشکسالی‌های پی‌درپی، برداشت بی‌رویه آب 
برای کشاورزی، سدسازی‌های غیراصولی و آزادنشدن حقابه تالاب‌ها از مهم‌ترین دلایل 
ایجاد بحران خشکیدن تالاب‌ها هستند. برای مثال تالاب هامون در سیستان و بلوچستان 
که به‌شدت به رودخانه هیرمند وابسته است به‌دلیل قطع حقابه از سوی افغانستان تقریبا 
به‌طور کامل خشکیده است. تالاب گاوخونی در اصفهان نیز که از زاینده‌رود تغذیه می‌شود فقط ۶۰هکتار از 
مساحت ۴۷هزار هکتاری‌اش رطوبت دارد و به کانون بالقوه گردوغبار تبدیل شده است. برای معرفی نمونه‌هایی 
از تالاب‌های ایران که به‌طور جدی تحت‌تأثیر بحران خشکسالی و مداخلات انسانی قرار گرفته‌اند، می‌توان 
به 6تالاب شاخص اشاره کرد که هر یک نمادی از چالش‌های زیست‌محیطی در مناطق مختلف کشور هستند. 

تالاب هامون 
خشکیدگی تالاب هامون زندگی 
مردم محلی را دگرگون کرده 
و موجی از مهاجرت و بیکاری به 
راه انداخته است. یکی از نخستین 
قربانیان این بحران، زنان حصیرباف 
بودند که با نی‌های تالاب، 
صنایع‌دستی تولید می‌کردند. با 
نابودی نی‌زارها، این منبع درآمد سنتی از بین رفته است. این تالاب که 
زمانی به‌دلیل آب شیرین و امکان صید ماهی، منبع درآمد اصلی ساکنان 
بود، اکنون به بیابانی خشک تبدیل شده و صیادی، کشاورزی و دامداری را 

غیرممکن کرده است.‌
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